24. "... *Ego igitur propter dictam dotem per vos, dictam Altadonnam uxorem meam, michi constitutam et traditam, facio vobis augmentum sive donacionem propter nupcias de ducentis solidis dicte mone-te, prout secundum ius ebraycum est fieri consuetum, et convenio et promito per firmam et legalem stipulationem vobis, dicte uxori mee, quod reddam, solvam et restituam vobis vel vestris aut quibus volueritis ad vestram voluntatem dictos mille quingentos solidos dicte dotis et dictos ducentos solidos dicti lucri sive aug-menti in omne canvium seu eventum solvende et restituende dotis sine dilacione, excepcionem et excusacione aliqua et absque dampno et missione vestri et vestrorum. Et habeatis vos omnes dictos mille quingen-tos solidos dicte dotis et dictas decem libras dicti augmenti sive donacionis propter nupcias cunctis diebus vite vestre cum marito et sine marito et cum instrumento et sine instrumento et absque vinculo et obsta-culo mei et meorum et alterius cuiuscumque persone pro vestris et vestrorum voluntatibus inde libere faciendis ...*". (AHPB, Pere de Pujol, *Llibre comú 26.XII.1376-30.III.1377*, fol. 31r.)

25. AHPB, Pere de Pujol, *Llibre comú 26.XII.1376-30.III.1377*, fol. 46v.

26. SECALL, G., "Els jueus de Valls i la seva època", dins *Estudis Vallencs* 9, 1980 [Volum monogràfic], pàg. 121.

començant pel fet mateix d'haver de recórrer a un notari cristià per tal de legitimitzar afers que es porten a terme dins de l'estricta marc de la comunitat jueva.

- Altres compromisos econòmics.

A banda dels compromisos econòmics que contrauen els nuvis entre ells, existeixen d'altres aportacions fetes pels seus familiars amb ocasió del matrimoni. Es tracta habitualment de les *donaciones inter vivos*, o els *heretaments*, que impliquen l'entrega per avençat dels béns que serien inclosos en l'herència. Sovint aquestes quantitats són les que anivellen les aportades pels futurs nuvis al matrimoni, ja que en elles s'inclouen tant béns monetaris, com propietats mobles o immobles, també drets, cessions sobre deutoris, i altres béns de consideració.

Les donacions *inter vivos* es troben reflectides en el document, ja esmentat, referent als drets d'herència d'Alfaquima sobre la casa de Cervera. L'immoble havia estat objecte d'una donació d'aquest tipus per part de Bonanasc Alfaquim al seu fill Cresques, amb motiu del seu matrimoni, i és en raó d'aquesta donació que la noia Alfaquima hi tenia dret, encara que no el pogués posseir de fet, sinó que romandria sota control administratiu del seu avi durant la seva minoria d'edat<sup>27</sup>.